The Electronic *Compendium moralium notabilium* Project
(<http://web.wlu.ca/history/cnighman/CMN/index.html>)

120 quotations attributed to Frontinus in the *Compendium moralium notabilium*
(from *Epytoma sapientie*, Venice, 1505)

Pars 2, Liber 2, Rubrica 3: De proditione exprobanda (fol.32rb-va):

Frontinus liber 4. titulo 4. **Canullo faliscos obsidenti: ludi magister liberos faliscorum tanquam ambulandi causa extra murum eductos tradidit dicens: repetendis obsidibus necessario ciuitatem imperata facturam.** Canullus non solum spreuit perfidiam: sed etiam restrictis post terga manus magistrum virgis agendum ad parentes tradidit: puris adeptus beneficiis victoriam quam fraude non concupierat. Nam falisci ob hanc iustitiam sponte ei se dederunt.¹ Ad fabricium ducem romanorum medicus pirri epirotarum regis peruenit pollicitusque est daturum se venenum pirro si merces sibi in qua opere precium esset constitueretur: quo facinore fabricius agere victoriam suam non arbitratus: regi medicum detexit: atque ea fide meruit vt ad petendam amicitiam romanorum compelleret pirrum.²

1. Camillo Faliscos obsidenti ludi magister liberos Faliscorum tamquam ambulandi causa extra murum eductos tradidit, dicens retentis eis obsidibus necessario ciuitatem imperata facturam. Camillus non solum spreuit perfidiam, sed et restrictis post terga manibus magistrum uirgis agendum ad parentes tradidit pueris, adeptus beneficio uictoriam quam fraude non concupierat: nam Falisci ob hanc iustitiam sponte ei se dediderunt.

Sextus Iulius Frontinus (dubium), *Strategemata, liber iv*, 4.1 (R.I. Ireland ed., p.101, ll.247-252).

2. Ad Fabricium ducem Romanorum medicus Pyrrhi Epirotarum regis peruenit pollicitusque est daturum se Pyrrho uenenum, si merces sibi in qua operae pretium foret, constitueretur. Quo facinore Fabricius egere uictoriam suam non arbitratus regi medicum detexit, atque ea fide meruit ut ad petendam amicitiam Romanorum compelleret Pyrrhum.

Sextus Iulius Frontinus (dubium), *Strategemata, liber iv*, 4.2 (R.I. Ireland ed., pp.101-2, ll.253-257).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 5: De simulatione et dissimulatione (fol.33rb):

Frontinus liber i. titulo 9. **Gneus pompeius trucidato ab exercitu mediolani senatu ne tumultum moueret si solos euocasset nocentes mixtis eis qui extra delictum erant venire iussit: ita et noxii minori animi metu: quia non segregati: ideoque non ex causa culpe videbantur accersiti comparuerunt: et illi quibus integra erat conscientia custodiendis quoque nocentibus attenderunt ne illorum fuga inquinarentur.**

Cn. Pompeius, trucidato ab exercitu Mediolani senatu, ne tumultum moueret si solos euocasset nocentes, mixtos eis, qui extra delictum erant, uenire iussit. ita et noxii minore cum metu, quia non segregati ideoque non ex causa culpae uidebantur arcessiri, paruerunt, et illi quibus integra erat conscientia custodiendis quoque nocentibus attenderunt, ne illorum fuga inquinarentur.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 1.9.3 (R.I. Ireland ed., p.22, ll.550-555).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 2: De pietate (fol.36vb-37ra):

Frontinus libro 1. titulo. 7. **Alexander macedonus per deserta affrice itinera grauissima siti cum exercitu: affectus oblatam sibi a milite in galea aquam spectantibus vniuersis effudit: utiliter exemplo temperantie quasi communicare voluisset.**

Non alienus, ut arbitror, hic locus est referendi factum Alexandri Macedonis illud nobile qui per deserta Africae itinera grauissima siti cum exercitu adfectus oblatam sibi a milite in galea aquam spectantibus uniuersis effudit, utilior exemplo temperantiae quam si communicare potuisset.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 1.7.7 (R.I. Ireland ed., p.19, ll.476-479).

Pars 2, Liber 4, Rubrica 14: De causis inducentibus pacem et concordiam (fol.46vb):

Frontinus libro i. titulo 9. **L. scilla cum legiones ciuum romanorum pernitiosa seditione furerent concilio restituit sanitatem efferatis prope enim annunciari iussit hostem adesse: et ad arma vocantem clamorem tolli: signa canere. Discussa seditio est: vniuersis aduersus hostem consentientibus.**¹ Titulo 10. s. corilo dux dacorum cum sciret dissociatum armis ciuibus populum romanum: neque tamen tentatandum arbitraretur: quia externo bello posset concordiam in ciues calescere duos canes in conspectu popularium commisit: hisque acerrime inter ipsos pugnantibus lupum ostendit: quem protinus canes omissa inter se ira aggressi sunt. Quo exemplo prohibuit barbaros ab impetu romanis profuturo.²

1. L. Sulla, cum legiones ciuum Romanorum perniciosa seditione furerent, consilio restituit sanitatem efferatis. propere enim adnuntiari iussit hostem adesse, et ad arma uocantium clamorem tolli, signa canere. discussa seditio est uniuersis aduersus hostem consentientibus.

Sextus Iulius Frontinus, *Strategemata*, 1.9.2 (R.I. Ireland ed., p.22, ll.546-549).

2. Scorylo dux Dacorum, cum sciret dissociatum armis ciuibus populum Romanum, neque tamen sibi temptandum arbitraretur, quia externo bello posset concordia inter ciues coalescere, duos canes in conspectu popularium commisit, iiisque acerrime inter ipsos pugnantibus lupum ostendit, quem protinus canes omissa inter se ira adgressi sunt: quo exemplo prohibuit barbaros ab impetu Romanis profuturo.